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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. История повседневности –

актуальное научное направление, исследование которого требует привлечения

особого эмпирического материала, применения специальных методов и

приемов анализа. В последние десятилетия внимание к этому направлению в

изучении прошлого усилилось, что связано с возрастающим интересом к роли

личности в истории. Женский опыт более, чем мужской, сопряжен с

переживаниями, а значит, именно женские эго-документы способны передать

чувственно-эмоциональный режим эпохи и превратить формальное описание

быта в антропологию повседневной жизни с учетом гендерной составляющей.

Исследуемый период 1950–1960-х гг. является знаковым не только в

истории страны, но и женской истории, в частности. В это время государство

еще продолжало восстановление разрушенного Великой Отечественной войной

хозяйства, а женщины были важнейшим трудовым ресурсом, равно как

главным устроителем семейного и домашнего быта. Потому выявление

особенностей повседневно-бытовой сферы жизни горожанок в одном из

нестоличных городов страны, дает возможность воссоздать социальный

портрет «простой» советской женщины, проанализировать бюджет ее времени

и содержание досуга, выявить отличительные черты повседневных практик.

Выбранный для изучения Сталинград/Волгоград в 1950–1960-е гг.

являлся крупнейшим городом Нижнего Поволжья. Регион, разрушенный

практически до основания в период Сталинградской битвы, требовал

привлечения существенных финансовых и людских ресурсов, потому на его

коммунально-бытовое и социально-культурное восстановление съезжались

люди со всей страны. Кроме того, период социокультурных трансформаций

1950–1960-х гг. является очень важным именно для женской истории, когда:

изменилось отношение к репродуктивным правам, были приняты нормативные

акты, защищавшие матерей-одиночек и многодетных; началось массовое

жилищное строительство, обеспечившее иной уровень приватности для

семейной жизни; впервые стали предприниматься меры для облегчения

женского домашнего труда и др. Стоит отметить, что повседневная жизнь

горожанок такого крупного нестоличного региона никогда не была предметом

специальных исследований. В этой связи семейно-бытовые практики

жительниц одного из поволжских городов представляют значительный научно-

исследовательский интерес.

Объект исследования – женская часть населения Сталинграда/

Волгограда 1950–1960-х гг.

Предмет исследования – динамика перемен в повседневности жительниц

нестоличного города 1950–1960-х гг.

Хронологические рамки исследования охватывают 1950–1960-е гг. –

время частичного отступления от тоталитарной политики сталинской эпохи, а

также важных перемен в социально-политической, экономической и
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культурной жизни страны. Кульминационным периодом двух десятилетий

является эпоха «хрущевской оттепели», когда были не только намечены, но и

реализованы реформы, ставшие импульсом важных перемен. Нижняя граница

(1950-е гг.) – десятилетие, отмеченное сменой политического руководства

после смерти И.В. Сталина (1953 г.) и началом реформирования общества, в

том числе в сфере женской повседневности (изменения в области охраны

женского труда и здоровья, регулировании женских репродуктивных прав, а

также хозяйственно-бытовой сферы). Верхняя граница (1960-е гг.) – время,

когда после очередной смены политического руководства (1964 г.) в течение

еще нескольких лет инерционно продолжались преобразования, в том числе и в

повседневно-бытовом укладе, имевшем первостепенное значение для женской

части населения.

Географические рамки исследования охватывают территорию города

Сталинграда/Волгограда, как одного из крупнейших нестоличных

индустриальных центров страны.

Степень разработанности темы. Обращение к историографии изучения

различных аспектов женской советской повседневности требует определения

самого понятия. Отметим, что научно-понятийный аппарат предполагает

десятки обозначений термина «повседневность»
1
. Среди множества из них

выделим те, которые учитывают гендерную специфику. Представляется

эвристически полезным принять в работе определение данного концепта Н.Л.

Пушкаревой, которая под повседневностью понимает присоединение к

изучению быта «эмоциональной стороны фактов и явлений, переживание

обыденных бытовых обстоятельств», ведь внимание историка повседневности

всегда обращено «к жизненным проблемам и их осмыслению участниками

событий»
2

. Не менее важным представляется понятие «женская

повседневность» в трактовке А.В. Беловой – как «способа проживания и

переживания всех разновидностей, форм, сфер и проявлений

неинституционализированного женского опыта»
3

. Указанные определения

представляются самыми полезными для нашего исследования, построенного на

женских эго-документах, ведь последние всегда наполнены описанием бытовых

мелочей и эмоциональными переживаниями.

Исследования 1950-х – первой половины 1960-х гг. – это квинтэссенция

«социалистической модели» решения женского вопроса, которая опиралась на

постулат о законодательно закрепленном равноправии женщины и мужчины,

что, по мнению современников, гарантировало осуществление этих прав в

реальной жизни. Стоит отметить, что данные исследования выступали

1
Пушкарева Н.Л., Любичанковский С.В. Понимание истории повседневности в современном

историческом исследовании: от Школы Анналов к российской философской школе //

Вестник Ленинградского государственного университета им. А.С. Пушкина. 2014. № 1. С. 8.
2

Пушкарева Н.Л. Предмет и методы изучения «истории повседневности» //

Этнографическое обозрение. 2004. № 5. С. 10.
3

Белова А.В. Женская повседневность как предмет истории повседневности //

Этнографическое обозрение. 2006. № 4. С. 91.
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одновременно историографическими работами и пропагандистскими трудами

того времени, в которых акцент делался преимущественно на положительных

аспектах проводимой политики, а деталям быта и повседневным женским

заботам уделялось незначительное внимание. В редких публикациях, в которых

речь заходила об охране женского труда и здоровья в условиях

восстанавливающегося после войны хозяйства, чаще всего упоминалась

«решенность» женского вопроса в стране. Труды А.П. Ус, Н.Д. Араловец, В.Л.

Бильшай подчеркивали государственную и партийную заботу о женщинах,

которые были не только работницами, но также женами и матерями
4
. Данные

труды предназначались для широкого круга читателей, несли в себе не только

ссылки на официальные нормативно-правовые документы, но и являлись

своеобразным транслятором идей для всех, интересовавшихся политикой

государства и предпринятыми мерами в улучшении женского быта. Когда

внимание исследователей 1950-х гг. обращалось к теме женских повседневных

(бытовых) практик, то часты были заявления о том, что «быт – дело не

частное», а общественные институты «задавали стандарты поведения

советского человека»
5
.

В трудах первой половины 1960-х гг. по-прежнему прослеживалось

утверждение о том, что женщины окружены заботой и поддержкой

государства. Исследователи Е. Коршунова, М. Румянцева, И.Н. Овчинникова,

Г.М. Громова и Н.И. Татаринова опирались на свой жизненный опыт, описывая

женский быт глазами современников. И акцент делался все также на

представлении лишь положительных моментов, а недостатки и трудности

замалчивались
6

. Некоторый сдвиг можно обнаружить в справочниках по

трудовому законодательству. Они дублировали государственные

постановления, подтверждали и определяли равноправный статус женщин,

однако в них начало уделяться внимание и проблемам на пути разрешения

«женского вопроса»
7
. В работе В.С. Беловой – при всех описанных успехах,

которых добились советские женщины во многих областях хозяйственной и

культурной жизни, рассматривались уже конкретные пути «устранения

остатков неравенства в семье и быту». Решение проблемы виделось в

дальнейшем «обобществлении домашнего хозяйства», перекладывании части

4
Ус А.П. Что дала советская власть женщинам. Минск: Гос. изд-во БССР, Ред. полит. лит,

1950. 56 с.; Араловец Н.Д. Женский труд в промышленности СССР. М.: Профиздат, 1954.

176 с.; Бильшай В.Л. Решение женского вопроса в СССР. М.: Госполитиздат, 1959. 264 с.
5
Куприн О. Быт – не частное дело. М.: Госполитиздат, 1959. С. 77–78.

6
Коршунова Е., Румянцева М. Права советских женщин. М.: Профиздат, 1960. 93 с.;

Овчинникова И.И. Советские женщины – активные строители коммунизма. Л.: Лениздат,

1961. 80 с.; Громова Г.М. Советская женщина – труженица, мать. М.: Профиздат, 1963. 63 с.;

Татаринова Н.И. Строительство коммунизма и труд женщин. М.: Экономика, 1964. 112 с.
7
Абрамова А.А. Охрана трудовых прав женщин в СССР. М.: Госюриздат, 1954. 72 с.; Она

же. Развитие законодательства об охране труда женщин и подростков в период между 20 и

22 съездами КПСС. М.: [б.и.], 1961. 19 с.; Она же. Охрана труда женщин. Справочник по

трудовому законодательству. М.: Профиздат, 1967. 96 с.
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женских обязанностей на государство, но не разделении их с домочадцами, в

особенности с мужчинами
8
.


[…]


(49). С. 98–114.

2. Богдашина И.В. Повседневные практики матерей провинциального

советского города в 1950–1960-е гг. // Вестник Костромского государственного

университета. 2020. Т. 26, № 2. С. 42–51.

3. Богдашина И.В. Женская социальная память о привычном и обыденном в

дневниках (1951–1969 гг.) жительницы Сталинграда (Волгограда) // Вестник

Рязанского государственного университета им. С.А. Есенина. 2020. № 3 (68).

С. 46–54.

4. Пушкарева Н.Л., Богдашина И.В. «Вкусная и здоровая пища» в повседневных

практиках нестоличного советского города 1950–1960-х гг. // Вестник

антропологии. 2021. № 1 (53). С. 260–274.

5. Богдашина И.В. Образ советской женщины в материалах прессы 1950–1960-х

гг. и в женской социальной памяти (региональный аспект) // Вестник

Рязанского государственного университета им. С.А. Есенина. 2021. № 3 (72).

С. 59–68.

6. Богдашина И.В. Интимные переживания в женских эго-документах 1950–

1960-х годов: новое и традиционное в моделях сексуального поведения

провинциальных советских горожанок // Вестник антропологии. 2021. № 4.

С. 174–190.

27

Статьи в журналах, индексируемых в международных базах Scopus и Web of

Science:

7. Пушкарева Н.Л., Богдашина И.В. Источники личного происхождения по

истории женской советской провинциальной повседневности 1950–1960-х гг. //

Вестник архивиста. 2021. № 1. С. 93–104.

8. Богдашина И.В. Досуг и отдых в социокультурной памяти горожанок

нестоличного региона в 1950–1960-е гг. на материалах г. Волгограда // Вестник

Российского университета дружбы народов. Серия: История России. 2021. Т. 20,

№ 2. С. 295–304.

Статьи в журналах, индексируемых в РИНЦ:

9. Богдашина И.В. Возможности биографического метода в изучении

антропологии повседневности (краткое обобщение современной

историографии) // Социокультурное многообразие в современном мире. По

материалам конференции молодых ученых. Москва, 11–13 декабря 2018 г. / отв.

ред. О.Л. Милова, сост. и предисл. Е.Б. Баринова. М.: ИЭА РАН, 2019. С. 164–172.

10. Богдашина И.В. Возвращение немок Поволжья в Сарепту после депортации:

особенности женской повседневности в 1960-х годах // Женщины и мужчины в

миграционных процессах прошлого и настоящего: материалы XII

международной научной конференции: в 2 ч.: Ч. 1. / отв. ред. Н.Л. Пушкарева,

И.О. Дементьев, М.Г. Шендерюк. М.: ИЭА им. Н.Н. Миклухо-Маклая РАН;

Калининград: Изд-во БФУ им. И. Канта, 2019. С. 420–422.

11. Богдашина И.В. Хрущевские реформы в области жилищного строительства

и женская память о жизни во внестоличных квартирах 1950–1960-х гг. //

Реформы в повседневной жизни населения России: история и современность:

материалы междунар. науч. конф. / отв. ред. В.А. Веременко, В.Н. Шайдуров.

СПб.: ЛГУ им. А.С. Пушкина, 2020. В 3 т.: Т. 1. С. 214–219.

12. Богдашина И.В. Женская домашняя работа в социальной памяти горожанок

1950–1960-х годов // Женское и мужское в традиционной и современной

культуре: сохранение, фиксация, понимание. Материалы XIII Международной

научной конференции РАИЖИ и ИЭА РАН. В 2 ч.: Ч. 1. / под ред. Н.Л.

Пушкаревой. М.: ИЭА им. Н.Н. Миклухо-Маклая РАН, 2020. С. 114–117.

13. Богдашина И.В. Мода и телесность в советских женских журналах 1955–

1965 гг. // Альманах конференции молодых ученых Института этнологии и

антропологии РАН: выпуск I. / отв. ред. А.А. Плеханов, Н.А. Лапкина. М.: ИЭА

РАН, 2020. С. 154–163.

14. Богдашина И.В. Материнство и детство в сложных материально-бытовых

условиях нестоличного региона 1950–1960-х годов (на примере Волгограда) //

Тульский научный вестник. Серия История. Языкознание. 2021. Вып. 1 (5).

С. 34–45.

15. Богдашина И.В. «Доставание» продуктов питания и приготовление пищи

как женская забота в нестоличном советском городе в 1950–1960-е гг. //

«Вызов» в повседневной жизни населения России: история и современность:

28

материалы междунар. науч. конф. / отв. ред. В.А. Веременко. В 2 т.: Т. 2. СПб.:

ЛГУ им. А.С. Пушкина, 2021. С. 252–258.

16. Богдашина И.В. Интервьюирование как способ изучения женской

нестоличной повседневности 1950–1960-х гг. // XIV Конгресс антропологов и

этнологов России: сб. материалов. Томск, 6–9 июля 2021 г. / отв. ред. И.В. Нам.

Томск: изд-во Томского государственного университета, 2021. С. 755.

17. Богдашина И.В. Женские автодокументы как источник по истории изучения

нестоличной повседневности 1950–1960-х гг. (источниковедческий обзор) //

Женская история сегодня: источниковедение, историография, новые

методологические подходы. Материалы XIV Международной научной

конференции РАИЖИ и ИЭА РАН, Кишинев, 30 сент. – 3 окт. 2021 г. / отв. ред.

Н.Л. Пушкарева, сост. А.И. Громова, А.В. Жидченко. В 2 ч.: Ч. 1. М.: ИЭА

РАН, 2021. С. 52–56.

18. Богдашина И.В. Внерабочее время и отдых советских горожанок в женской

социокультурной памяти 1950–1960-х годов (региональный аспект) // Альманах

Конференции молодых ученых Института этнологии и антропологии РАН:

выпуск II. / отв. ред. С.А. Орешин, П.А. Серин. М.: ИЭА РАН, 2021. С. 263–278.