## Отзыв

официального оппонента на диссертационное исследование

*Богдашиной Ирины Владимировны*

«Семейный и домашний быт горожанок Сталинграда/Волгограда:
содержание и динамика перемен (1950–1960-е гг.)»

по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология,
представленное на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Диссертационная работа И.В. Богдашиной посвящена изучению женской повседневности – направлению, которое приобретает все большую актуальность в последнее десятилетие. В современном российском обществе не теряют своей значимости проблемы достижения равенства в области оплаты труда и правовой защищенности женщин, сохраняются в общественном и политическом дискурсе стереотипы о возможностях и пределах самореализации женщин. В данном социальном контексте особенно актуально изучение истории повседневной жизни женщин с привлечением эго-документов, позволяющих услышать «голоса женщин», свидетельствующих как о внешних условиях, так и о личных стратегиях, определявших их ежедневную реальность.

Заметное увеличение числа региональных исследований нестоличной женской повседневной жизни, отмеченное автором в обзоре степени разработанности проблемы, демонстрирует стремление учёных выявить те уникальные особенности и стратегии, которые в исследуемый период составляли пространство «множественных повседневностей», обусловленных не только влиянием всесоюзных установлений, но и региональной спецификой, в том числе этнокультурными особенностями города. В результате изучения историографии проблемы И.В. Богдашина приходит к обоснованному выводу о том, что повседневная жизнь горожанок такого крупного нестоличного региона никогда не была предметом специальных трудов, что обуславливает значимость поставленных И.В. Богдашиной цели и задач диссертационного исследования.

Объектом исследования является женская часть населения Сталинграда/Волгограда 1950–1960-х гг., предметом изучения – динамика перемен в повседневности жительниц нестоличного города 1950–1960-х гг.

И.В. Богдашина поставила перед собой цель выявить специфику и проследить динамику перемен в повседневности и быту горожанок Сталинграда/Волгограда, учитывая общественно-политический контекст, социально-культурные и этнокультурные особенности региона.

Для достижения этой цели автором проанализированы законодательные акты в области социальной и культурной политики СССР, документы партийных органов, государственных учреждений и общественных организаций Волгоградской/Сталинградской области и областного центра, а также статистические данные. Важная информация была получена автором из данных СМИ – текстов радиопередач и телепередач, материалов периодической печати, а том числе специализированных изданий, ориентированных на женскую аудиторию. Главными для автора как исследователя истории повседневности стали источники личного происхождения, как опубликованные, так и архивные. Особую значимость для изучения пережитых опытов женщин составляют материалы устной истории – 30 биографических интервью с жительницами региона, собранных И.В. Богдашиной в результате полевой работы в г. Волгограде. Значимыми для исследования, несомненно, стали выявленные и использованные автором визуальные источники – фотографии информантов, иллюстрации периодической печати (фотографии и карикатуры), работы художников. Таким образом, диссертация И.В. Богдашиной основана на широком круге репрезентативных источников.

Многообразие задач исследования обусловило использование автором пяти методологических подходов: системно-функционального, междисциплинарного, историко-антропологического, гендерного и подхода истории повседневности.

Научная новизна исследования определяется самим анализом женской повседневности в условиях проживания в возрождающемся после разрушительной войны городе. Изучение женских бытовых практик в уникальное время, позволяет глубже понять механизмы адаптации к бытовым условиям и обстоятельствам, приспособления бытовых практик к социально-политическим трансформациям, выявить адаптационные возможности именно женщин. Такого рода информация важна для этнологов, антропологов, историков, социологов, будет иметь значение при подготовке специальных курсов по региональной истории. Практическая значимость определяется возможностью использовать результаты работы для дальнейших исследований по женской и гендерной истории региона.

Диссертационное исследование имеет логичную структуру, соответствующую цели и задачам, поставленным во введении: от характеристики населения Сталинградской/Волгоградской области и ключевых вех в процессе нормирования внесемейной и семейной сфер самореализации женщин автор переходит к анализу того, как отразились в множестве частных биографий те внешние факторы, которые оказывали воздействие на ежедневные не связанные с трудовой деятельностью задачи женщин.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списков использованных источников и литературы, а также приложения, значение которого стоит отметить отдельно. Важное место отводится ряду визуальных источников (иллюстрации периодической печати, фотографии из личных архивов респондентов), которые позволяют представить облик женщины исследуемой эпохи. Кроме того, в приложении приведен рабочий инструментарий, с помощью которого было проведено интервьюирование с жительницами города – это подробный вопросник, состоящий из блоков различной тематики. Также приведена транскрипция нескольких интервью, которые наглядно позволяют представить объем собранной автором информации. Дополняют целостность приложения материальные предметы быта – это не просто вещи, имеющие отношение к изучаемому времени, а своеобразные «символы» эпохи, которые в настоящее время ценны для жительниц города, находятся в их домах и нередко выполняют прямое свое назначение в быту.

Первая глава «Нормативное регулирование бытовых практик горожанок в 1950–1960-е гг.» раскрывает стороны бытовых женских практик, регламентируемых на законодательно-правовом уровне. Обозначены такие аспекты, как численный, возрастной и этнический состав региона. Рассмотрены общегосударственные и региональные законодательные акты в области охраны женского труда, здоровья и репродуктивной политики, а также выяснено их действие и применение в жизненных реалиях нестоличного города.

Во второй главе «Домашний труд и свободное время в повседневных практиках жительниц Сталинграда/Волгограда в 1950–1960-е гг.» проанализировано соотношение домашнего труда и отдыха в женском бюджете времени. Раскрыты стороны хозяйственно-бытовых, общественных, а также досуговых (частных и публичных) практик горожанок. обстоятельно рассмотрены факторы, воздействовавшие на организацию домашнего быта женщин в зависимости от характера их профессиональной деятельности,

состава семьи, имущественных возможностей. Обоснованными и проработанными представляются выводы о различных практиках, относящихся к культуре потребления жительниц Волгограда/Сталинграда в указанный период, в частности таких, как практика «доставания» продуктов и иных товаров. Наблюдение автора о том, что шитье и вязание воспринимались как вынужденные формы домашнего труда, а вышивание скорее, как форма досуга, также представляется ценным при анализе трудозатратного процесса домашнего изготовления одежды как стратегии адаптации женщин в условиях дефицитной экономики.

В третьей главе «Семья, материнство и уход за телом в повседневных практиках жительниц Сталинграда/Волгограда в 1950–1960-е гг.» изучены межличностные и сексуальные отношения между полами, а также материально-бытовые и социально-психологические аспекты материнства; раскрыты особенности гигиенических практик по уходу за телом и внешние атрибуты женственности (одежда и обувь, причёска и маникюр). Эмпирически значимыми представляются собранные и проанализированные автором свидетельства об уровне информированности женщин о сексуальной жизни как факторе, непосредственно воздействовавшем на здоровье женщин, характер и стратегии взаимоотношений с мужчинами.

Выводы к каждой главе диссертации плавно вытекают из текста и выглядят убедительными. Приведенные в заключении диссертации общие выводы исследования, как и выносимые на защиту положения, приведенные в автореферате, вполне обоснованы и логично следуют из всего изученного автором материала.

Таким образом, существенным вкладом автора диссертационного исследования в изучение нестоличной женской повседневности представляется исследовательская лаборатория, основанная на широкой разноплановой источниковой базе: И.В. Богдашиной удалось осуществить проверку сведений, в т.ч. содержащихся в эго-документах, благодаря обращению к фактам, описанным в делопроизводственной документации областных, городских и районных органов власти и общественных организаций. Выявленные автором виды письменных источников, в особенности – архивных (жалобы и запросы граждан, акты последовавших проверок и ревизий, отчёты, протоколы заседаний, объяснительные записки и др.), позволяют детализировать аспекты женской повседневности на различных уровнях, будь то биография отдельной женщины, история ежедневной работы женского комитета предприятия, производственная повседневность завода и т.д.

Определив несомненную актуальность и научную новизну, методологическую четкость и логичность изложения результатов исследования И.В. Богдашиной, их теоретическую и практическую значимость, считаем необходимым высказать некоторые замечания.

1) В приведенном историографическом обзоре, наряду с важными замечаниями о декларативном характере исследований 1950-60 г., посвященных положению женщин в СССР (стр. 7), а также с детально описанным процессом становления методологии истории повседневности в отечественной науке, ряд тезисов автора вызывает вопросы: чем обосновано причисление министра культуры РСФСР (1953-1958) Т.М. Зуевой к числу антропологов (стр. 8); корректно ли указана опора исследователей первой половины 1960-х гг. «на собственный опыт» (с. 9); какова дисциплинарная направленность указанных автором исследований, созданных в советский период (за исключением нескольких работ, обозначенных как социологические)?

2) В описании населения Волгограда/Сталинграда в 1959 г. заметны неточности, в частности на стр. 45 указанное количество жителей города – 592,4 тыс. человек – не соотносится с обозначенными данными о численности групп различных возрастов. Также, возможно, демографическое описание целесообразно было бы дополнить сведениями Всесоюзной переписи населения 1959 г. по Волгоградскому горсовету о том, что доля женской части населения составляла ок. 55,3%, что существенным образом влияло как на включение женщин в трудовую деятельность города, так и на стратегии во взаимоотношениях полов в исследуемый период.

3) Автором предложен тезис об оказываемой женщинам помощи в домашнем труде детьми, преимущественно девочками, и в редких случаях мужьями. И.В. Богдашина не упоминает участия в этом процессе иных родственников, однако при описании сторонней помощи при воспитании ребёнка до трёх лет старшие родственницы, наряду с соседями, перечислены как способные оказать поддержку. Свидетельствует ли данное наблюдение автора о том, что значительная часть респонденток или их старших родственниц, материнство которых пришлось на 1950-60-е гг., проживала в одно- и двухпоколенных семьях, с мужем и/или мужем и детьми?

4) И.В. Богдашиной подробно рассмотрены практики отдыха и досуга в повседневности нестоличного города, однако не вполне очевидны основания для разграничения понятий «отдых» и «досуг». В контексте исследования можно предположить, что отдых воспринимается как пассивное

времяпрепровождение, и свойственно оно, по указанию автора, в большей степени мужчинам (стр. 177, 179), хотя не приводится данных, позволяющих уверенно говорить о подобном сопоставлении, основанном, предположительно, на стереотипном суждении. Досуг же, предположительно, представляется автору активным времяпрепровождением, и подразделяется на частный или домашний и общественный, осуществляемый вне дома досуг (стр. 163). Также дополнительно приводится публичный досуг (стр. 175), к которому автор относит участие в художественной самодеятельности, а также посещение демонстраций и парадов.

5) Сомнение в достоверности вызывает приведенный автором на стр. 224 тезис о том, что «именно в 1950-е гг. женское обнаженное тело впервые начинает изображаться в живописи, при том, в исполнении мужчин-художников», т.к. известны работы А.Н. Самохвалова («После бани» 1927 г., «После кросса» 1934-35 гг.), И.А. Грабаря («Флора» 1934 г.), А.А. Дейнеки («Купающиеся девушки» 1933 г., «Утро» 1933 г., «Натурщица» 1936 г., «Бегущие девушки» 1941 г.). Предположительно, автор подразумевала исключительно послевоенный период, однако и в таком случае отдельные, возможно менее известные работы советских художников, могут быть обнаружены в государственных и частных коллекциях.

6) Диссертация написана грамотным языком, производит впечатление стилистически цельного текста. Однако вызывает вопросы ряд не помещенных в кавычки оценочных тезисов, близких к стереотипным суждениям, возможно вызванных контекстом комментируемых источников: «мужественные фигуры» (стр. 75), «женственные портреты» (стр. 76), «легкомысленные девушки молодого поколения» (стр. 194), «... повинясь собственным желанием или прихотям мужчин» (стр. 194), «здро рассуждала девушка Эля» (стр. 212) и др.

Содержание автореферата отражает все основные структурные элементы, идеи и выводы диссертации. Основные положения работы прошли апробацию в 18 статьях, из которых 8 – в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Опубликованные тексты в целом соответствуют тематике диссертации, что позволяет говорить о том, что работа соответствует требованиям, предъявляемым к исследованиям данного уровня.

Таким образом, диссертационное исследование И.В. Богдашиной – оригинальная научно-квалификационная работа, в которой решена научная

задача, имеющая существенное значение для российской историографии истории социалистической нестоличной повседневности.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационное исследование Ирины Владимировны Богдашиной «Семейный и домашний быт горожанок Сталинграда/Волгограда: содержание и динамика перемен (1950–1960-е гг.)», несмотря на указанные замечания, отвечает предъявляемым к кандидатским диссертациям требованиям Высшей аттестационной комиссии и соответствует п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология.

Официальный оппонент: кандидат исторических наук, старший преподаватель кафедры всеобщей истории ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет».

Тюренкова Дарья Олеговна

Адрес: 170100, Тверская область, г. Тверь, ул. Желябова, д. 33.

Контактный телефон: +7(4822)34-16-85

E-mail: d.tyurenkova@yandex.ru

25.03.2022 г.

Подпись Тюренковой Дарьи Олеговны
Справка по КИД